
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  49Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

DATA: 18/08/2017
HORA DE INÍCIO: 08h00min
3. Candidato Sub Judice convocado a Terceira Etapa por 
determinação judicial.
3.1. Está sendo convocada a terceira etapa o candidato Sub 
Judice abaixo relacionado, com as seguintes informações: nome 
e número de inscrição do candidato, como se segue:
3.1.1. Candidato Lotado em Belém
EDNA OLIVEIRA DA SILVA (Sub Judice) - 006884
Belém/PA, 04 de Agosto de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 212290

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036/17- SEC. FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da PORTARIA Nº 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela PORTARIA Nº 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando a necessidade de credenciamento de entidades 
jurídicas especializadas no fornecimento, mediante venda, 
de próteses e órteses para o atendimento de pessoas com 
necessidades de locomoção, como: próteses para membro 
inferior e superior, cadeiras de rodas de variadas espécies, 
muletas e outros que guardem relação com o objeto;
RESOLVO:
Art. 1º - Designar os policiais militares CAP QCOPM RG 37704 
HÉLEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA, CAP QOAPM RG 11645 
ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, SUBTEN PM RG 19344 LUIZ 
AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO, CB PM RG 35159 BENJAMIN 
MENDES DE MELO e SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE 
SOUSA, na condição de suplente para sob a presidência do 
primeiro, constituir a Comissão Especial de Credenciamento, 
visando selecionar entidades jurídicas interessadas e que 
atendam as condições previstas no edital, especializadas no 
fornecimento, mediante venda, de próteses e órteses, para 
locomoção de pessoas, especifi camente para atender a demanda 
dos contribuintes do FAS PM e de seus dependentes;
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos e remessa dos autos à direção, podendo 
tal prazo ser prorrogado por até 30 (trinta) dias se for necessário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de agosto de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM RG 19711
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 211920

DIÁRIA
.

Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 140/2017-Gab Diretora;
Valor: 72,00
Favorecido: MARIALDO BENEDITO DO SOCORRO – CB PM; MF: 
5239770;
Origem: Abaetetuba - PA
Destino: Belém - PA
Período: 04 de Julho de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(uma) diária de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém(PA), 01 de Agosto  de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 212209
Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 142/2017-Gab Diretora;
Valor: 150,00
Favorecido: LEONITO JESUS DO RÊGO – SGT PM; MF: 5589517;
Origem: Abaetetuba- PA
Destino: Belém - PA
Período: 02 e 14 de Julho de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 02(duas) diárias de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém (PA), 01 de Agosto de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 212218
Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 141/2017-Gab Diretora;
Valor: R$ 75,00
Favorecido: JOSÉ FLAVIO DOS SANTOS VIANA – SGT PM; 
MF:5200814;

Origem: Abaetetuba- PA
Destino: Belém - PA
Período: 07 Julho de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(uma) diária de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém (PA), 01 de Agosto  de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 212214

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/17 – FUNSAU, de 03 de agosto de 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor / cargo do Servidor / CPF:
CB PM CLEITON SOARES SILVA
PRAÇA DO FUNSAU/CPF: 607.354.652-15
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 211802
PORTARIA Nº 024/2017 – FUNSAU/CONTRATOS
A Diretora do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR o servidor CB PM RG 32706 CLEITON SOARES 
SILVA, do FUNSAU, como Fiscal Titular do Contrato Administrativo 
nº 005/2017-FUNSAU e a empresa G. L. ELETRO-ELETRÔNICOS 
LTDA.
Art. 2º NOMEAR o servidor SD PM RG 39053 CRISTIANO MATEUS 
DE OLIVEIRA, como Fiscal Interino, para que exerça fi scalização, 
quando o fi scal nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias 
e outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA), bem como outros afastamentos legais.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 07 de agosto de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 212202
PORTARIA Nº 022/2017 – FUNSAU/CONTRATOS
A Diretora do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR a servidora 1º SGT PM RG 19587 GEONILVA 
VILHENA DE JESUS SOUSA, como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 005/2016 – FUNSAU e a empresa CLARO S/A.
Art. 2º NOMEAR o servidor CB PM RG 36346 ANDERSON DA 
SILVA SARAIVA, do FUNSAU, como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo nº 005/2016- FUNSAU celebrado com a empresa 
CLARO S/A.
Art. 3º NOMEAR o servidor CB PM RG 32706 CLEITON SOARES 
SILVA, como Fiscal Interino, para que exerça fi scalização, quando 
o fi scal nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos artigos 66 e 
67 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA), bem como outros afastamentos legais.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 07 de agosto de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 212188
PORTARIA Nº 023/2017 – FUNSAU/CONTRATOS
A Diretora do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR o servidor SD PM RG 39053 CRISTIANO MATEUS 
DE OLIVEIRA, do FUNSAU, como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo nº 004/2017-FUNSAU e a empresa DRIVE A. 
INFORMÁTICA LTDA.
 Art. 2º NOMEAR o servidor CB PM RG 32706 CLEITON SOARES 
SILVA, como Fiscal Interino, para que exerça fi scalização, quando 
o fi scal nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos artigos 66 e 
67 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA), bem como outros afastamentos legais.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 07 de agosto de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 212196

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará - FUNSAU 
realizará Pregão na forma Eletrônica nº 001/2017 e Processo nº 
001/2017, para aquisição de 03 (Três) televisores, para atender 
as necessidades administrativas do FUNSAU, de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Realização do pregão:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:
Data: 22/08/2017 às 10h00min (Horário de Brasília)
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 211940

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:390
Exercício:2017
Objeto:Aquisição de materiais de consumo de radiocomunicação 
para atender as necessidades do CBMPA
Valor Total:R$ 26.200,64 (vinte e seis mil e duzentos reais e 
sessenta e quatro centavos)
Data da assinatura:27/07/2017
Vigência:27/07/2017 à 27/07/2018
Programa de Trabalho:06.122.1297.8338-Operacionalização das 
ações administrativas
Natureza da Despesa:339030-Material de Consumo
Fonte:0101-Tesouro do Estado
Contratada:SIGMA SIX LTDA EPP, CNPJ:10.431.933/0001-
97,estabelecida na Rua Antonio Justino, n° 508, Bairro:Pompéia, 
Belo Horizonte-BH
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM

Protocolo: 211862

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 419 DE 26 DE JUNHO DE 2017.
Conceder ao militar: CB BM Celso de Souza Salgado, 03 (três) 
diárias completas. Origem: Santarém/PA. Destino: Oriximiná/ PA. 
Período: 06 de junho de 2017 e retorno dia 09 de junho de 2017. 
Objetivo: a fi m de assessorar o Executivo local, na confecção 
do Plano Detalhado de Resposta (PDR), em consonância com o 
processo de Decretação de Situação de Emergência.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 211892

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 033/2017- PCE/
CMB/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Câmara Municipal de Belém/PA, CNPJ n° 05.416.029/0001-
72. OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo 
de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição 
de Antecedente Criminal) na Câmara Municipal de Belém/PA. 
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 27/07/2017. 
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa-Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA. CÂMARA: Mauro Cristiano Freiras - Câmara Municipal 
de Belém/PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Travessa 
Curuzú , n° 1755 , Bairro: Marco, CEP: 66.033 - 442, Belém/PA.
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 33426 de 
28/07/2017

Protocolo: 211881

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 029 /2017 - DGPC/DRF/SF DE 23 DE MAIO 
DE 2017.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor RODRIGO 
AUGUSTO COSTA DE AMORIM CPF nº 049.596.214-78, Matrícula 
nº 5914092, Delegado de Policia, lotado na Superintendência 
Regional dos Campos do Marajó.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as despesas 


